REPUBLIKA E SHQIPERISE

Universiteti i Shkodrés “Luigj Gurakugi”

Rektori

Nr. 5i5 Prot. Tirané mé )3. g3 2023
URDHER

Nr._16 ,daté 13/02/2023

PER HAPJEN E PRANIMEVE NE PROGRAMIN E STUDIMIT TE CIKLIT Tk
TRETE DOKTORATE NE “GJUHE SHQIPE”, NE UNIVERSITETIN “LUIGJ
GURAKUQI” SHKODER

Mbéshtetur né Ligjin Nr. 80/2015, “Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né
Institucionet e Arsimit t& Larté né Republikén e Shqipérisé”, Vendimin e Késhillit t&
Ministrave, Nr. 112, dat¢ 23.02.2018 “Pér pércaktimin e kritereve pér fitimin e gradés
shkencore “Doktor” dhe té standardeve shtetérore pér fitimin e titujve akademiké “Profesor i
Asociuar” dhe “Profesor”, Udhézimin Nr. 1, daté 14.1.2020 dhe Udhézimin Nr. 7, daté
31.3.2021, pér “Dokumentacionin dhe procedurat pér hapjen, riorganzimin dhe mbylljen e
Institucionit & Arsimit t& Larté, degéve té tyre, njésive kryesore dhe programeve té studimit si
dhe pér ndarjen ose bashkimin e Institucioneve t& Arsimit t& Lart&”, Rregulloren e Studimeve
t& Doktoratés né Universitetin Luigj Gurakugj, si dhe né zbatim t& Urdhrit t& MAS, Nr. 733,
daté 12.12.2022, “Pér hapjen e programit t& studimit t& ciklit t& treté Doktoraté né “Gjuhé
shqipe”, ng Universitetin ‘Luigj Gurakugqi’ Shkodér,

URDHEROQJ:;

Hapjen e pranimeve né programin e studimit t& ciklit t& treté Doktoraté n& “Gjuhé shqipe”, né
Universitetin ‘Luigj Gurakuqi’ Shkodér.

Aktivizimi i programit té studimit t& ciklit t& treté Doktorat né ‘Gjuhé shqipe”,, n& Universitetin
‘Luigj Gurakugi’ Shkodér..

Sheshi 2 Prilli, Shkodér, +355(22)800651, http:/’'www.unishk.edu.al, info@unishk.edu.al
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Aj:hk!met ¢ kandidatéve pér studimet e ciklit té treté “Doktoraté” n& “Gjuhé shqipe” né
Universitetin ‘Luigj Gurakuqi’ Shkodér, do t& kryhen nga data 13.02.2023 deri mé daté
2‘/’0 .2023.

Ky urdhér hyn né€ fuqi menj&heré.

Sheshi 2 Prilli, Shkodér, +355(22)80065 1, http://www_unishk.edu.al, info@unishk.cdu.al



UNIVERSITETI I SHKODRES
“LUIGJ GURAKUQI”

FAKULTETI I SHKENCAVE SHOQERORE

Shkodér,mé 3 . L. 2023

_ INFORMIM PER TE INTERESUARIT PER APLIKIM
Nii PROGRAMIN E STUDIMIT DOKTORATE NE “Gjuhé shqipe”

Referuar Urdhérit t& Ministrisé Arsimit dhe Sporteve nr. 733, daté 12,12, 2022, nr. Prot.
8075/1 “Pér riorganizimin e programit té studimit & ciklit té treté Doktoraté né “Gjuhé
shqipe” né Universitetin 'Luigj Gurakugi’ Shkodér”, béimé me dije se jan€ hapur
aplikimet né programin e studimit & ciklit t€ treté Doktoraté né “Gjuhé shgipe”, i ofruar
né Universitetin e Shkodrés nga Qendra e Studimeve Albanologjike, Fakulteti i
Shkencave Shogérore.

Ményra e zhvillimit té studimeve Doktoraté: ndértohet mbi programe individuale pér
aftésim t& pavarur (& kandidatéve né kérkimin shkencor, né fushén kérkimore “Gjuhé
shgipe™ dhe né nénfushat kérkimore t& pércaktuara nga QSA dhe t€ miratuara me
vendimin nr. 2, daté 03. 02. 2023 nga Komisioni pér dhénien e gradés shkencore
“Doktor” prang Fakultetit t&€ Shkencave Shogérore.

Projektet kérkimore dhe zhvillimore: Né kuadér t& programit té studimit Doktoraté ng
“Gjuhé shqipe” jané miratuar pér financim 7 projekte kérkimore dhe zhvillimore me
vendim t& Senatit Akademik t& USH, nr. 239, daté 22. 07. 2021 dhe me vendim té Bordit
& Administrimit t& USH me Vendimin nr. 345, daté 17. 11. 2021 (Lista e projekteve
kerkimore - shtojca 1).

Kohézgjatja e studimeve dhe detyrimet: Ky program zhvillohet me kohé t& ploté prané
QSA pér 3 vjet dhe me kohé t& zgjatur pér 5 vjet (kur doktoranti &shté i punésuar si
personel akademik né njé institucion tjetér & arsimit té larté apo si personel kérkimor né
njé& institucion t& k&rkimit bazg ose t&€ zbatuar). Doktorantét q& kané pérfunduar studimet
né sistemin 4-vjecar gjaté vitit t& paré t€ studimeve t& doktoraturés duhet t& shlyejné
léndét e parashikuara né programin pérkatés, sipas planit doktoral t& miratuar.

Pér studentét qé kané pérfunduar studimet né programet € studimit t€ degéve t& péraférta
caktohen edhe disa léndé shtesé sipas pércaktimeve t&€ QSA-s¢ dhe 1€ departamentit té
Gjuhésise.

Kriteret e pranimit dhe dokumentacioni pérkatés: Miratuar me vendimin nr. 1, daté
03. 02. 2023 té Komisionit pér dhénien e gradés shkencore “Doktor” prané Fakultetit té
Shkencave Shogérore “Mbi miratimin e kritereve té pranimit né programin e studimit

m

Doktoraté né ‘Gjuhé shqipe™.
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Peroneli akademik i kategorisé ‘Profesor’-udhéheqés shkencor pér doktorantét:
Bazuar né shkresén e MAS nr, 286/l prot., daté 24. 01 2023 (Lista e personelit akademik
té kategorisé ‘Profesor’ né mbéshtetje & programit t€ studimit t& ciklit € treté
Doktoraturé né “Gjuhé shgipe” - shiojea 2).

Numri i kuotave pér kété program studimi: 9 (néntg) doktoranté.

Modeli i projekt-propozimit té kérkimit shkencor pér doktorantin (Modeli i
paragitjes sé projekt-propozimit kérkimor 1é kandidatit pér doktoraturé - shigjea 3).

Formularét pér t'u plotésuar e dorézuar: Formularin e aplikimit p&r programin e
studimit ‘Doktorate’ né “Gjuhé shgipe”, Formularin e Vetédeklarimit té kandidatit pér
sbatimin e standarteve shkencore dhe etike né programin e studimit Doktoraté; dhe
Formularin e Deklaratés vetjake t& kandidatit pér pérballimin e shpenzimeve né
programin e studimit Doktorat& i gjeni prané sekretares s€ s€ Qendrés sé Studimeve
Albanologjike.

Afati i aplikimeve dhe i pranimit t& dokumentacionit: 13. 02. 2023 deri 13. 03. 2023.

Vendi i pranimit té¢ dokumentacionit: Dorézimi i dosjes sé€ aplikimit me
dokumentacionin e duhur bghet prané sekretares s€ s¢ Qendrés st Studimeve
Albanologjike. Aplikimet pranchen ¢do dité pune né orarin 09% . 149,

Procedura e pérzgjedhjes sé aplikantéve si studenté Doktorate: fillon pas pérfundimit

t& afatit t& aplikimeve. Ajo zhvillohet né pérputhje me Rregulloren ¢ programit té
studimit Doktoraté né “Gjuhé shqipe” dhe me kriterct miratuara nga USH.

Tarifa e regjistrimit &shté 3 000 leke.

Tarifa vjetore e shkollimit pér studimet né Doktoraté &shté 300 000 leké né total ose
100 000 leké né vit (Bazuar né vendimin e Bordit & Administrimit t& USH nar. 153 daté
23. 04, 2021).

Pér informacione mé té detajuara mund t& drejtoheni prané Drejtueses s€ Qendrés sé
Stdimeve Albanologjike.




UNIVERSITETI I SHKODRES
«LUIGJ GURAKUQI”

FAKULTETI I SHKENCAVE SHOQERORE

Nr. q ? prot. Shkodér, mé _ 3_ . 2; . 2023

VENDIM
4
Nr. o date D . & 2023

«“MBI MIRATIMIN E FUSHIEES DHE NENFUSHAVE TE KERKIMIT
SHKENCOR NE PROGRAMIN DOKTORATE NE ‘GJUHE SHQIPE™”

Nisur nga propozimi i Qendrés s€ Studimeve Albanologjike, n¢ mbéshtetje t& vendimit t&
Senatit akademik t& USH nr. 238, daté 22. 07. 2021 dhe t& Bordit t& Administrimit nr.
345, daté 17. 11, 2021 =Pér miratimin ¢ projekieve ¢ doktoraturave™, Komisioni pér
dhénien ¢ gradés shkencore “Doktor™ prané Fakultetit 1€ Shkencave Shogérore. né
mbledhjen e sotme 1€ datés 03. 03. 2023,

vendosi:

| I'é miratohet fusha dhe nénfushat e kérkimit shkencor né doktoratén “Gjuhé shyipe”,
si mé poshté :

A. Fushé krycsore kérkimi shkencor:
GJUHE SHQIPE (“Gjuha e shkruar ¢ auforéve 16 trevés sé Veriut).

B. Nénfushat e kérkimit shkencor :
1. Studimi i giuhés sé autoréve té tradités:
o Preng Dogi (1846 - 1917),

e Filip Shiroka (1859 - 1935).

e Anton Xanoni (1863 - 1911).

e Ndoc Nikaj (1864 -~ 1945).

e Ndrc Mjeda (1866 — 1937).

o Gijergj Fishta (1871 1940),

e Mati Logoreci (1867 — 1941).

¢ Bernardin Palaj (1894 — 1947),
o Shtjefen Gjegovi (1874 1927).
e Luigj Gurakuqi (1879 - 1925),
e ilé Mosi (1885 ~ 1933).



“»%  Vingenc Prendushi (1885 - 1949),
e Anton Harapi (1888 - 1940},
e Donat Kurti (1903 - 1983),
¢ Lazer Shantoja (1892 — 1945),
¢ Justin Rrota (1889 — 1964).
o Karl Gurakugi (1895 — 1965),
e [ihem Haxhiademi (1902 - 1965),
o Erest Koligi (1903 - 1975),
¢  Migjeni (1911 —1937).
e Risto Siligi (1882 - 1936).
o Gaspér Pali (1916 - 1942).
e Qemal Dragini (1922 - 19473,
e Haki Stermilli (1895 - 1953).
e Martin Camaj (1925 - 1992},
e Arshi Pipaj (1920 - 1997),
e Injac Zamputi, (1910 - 1998),
e Azem Shkreli (1938 - 1997)
e Autoré arbéreshé etj..

2. Gjurmimi, riprodhimi dhe studimi i gramatikave t€ shqipes té hartuara né
shek. XV - XIX, si gramatika e :
e F.M. DaLecces (1716).

W. M. Likut (1814).

Sh. Shkodrés (1850).

J. De Radés (1894).

0. Dozonit (1879),

G, Majerit,

H. Pedersenit (1895),

i*. Rosit (1806),

G. Jungut (1880),

J. Piskos (1896),

V. Librandit {1897).

S. Frashérit (1886),

P. Vasés (1887),

G. Benusit (1890, 1897),

D. Kolecit (1901) etj..

3. Studime gjuhésore dhe leksikografike té tradités. Do té studiohet vepra
giuhésore dhe leksikografike e autoréve :
e Nikoll¢ Gazulli
o Al Ulginaku.



» & Justin Rrota,
~» Mati Logoreci,

e Mustafa Kruja,
e Jak Jungu

o Gjergj Fishta,

e Ndre Mjeda

e Ndoc Nikaj etj..

Vielje dhe studim i materialit leksikor pérmes botimeve

o Vijclja dhe studimi i fjalésit né & gjitha rrafshet giuhésore n¢ shérbim &
pasurimit t& leksikut 1€ shqipcs.

e Vjclja dhe studimi labuve, cufemizmave dhe i (& gjitha materialeve me
vleré etnolinguistike té shqgipes, si pasuri ¢ veganté ¢ leksikut t& shaipces.

¢ Vijelja dhe studimi i frazeologjisé shqipe.
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Me vendimin e Senatit akademik t& USH nr. 238, daté 22. 07. 2021 dhe té Bordit t&
Administrimit nr. 345, daté 17. 11. 2021 “Pér miratimin e projekieve té doktoraturave”,
jané miratuar kéto projekte shkencore :

1. Fjalor historik i gjuhés shqipe (shek XVI1-XI1X);

2. Gramatikat e shqipes t& shek. XVHI - XIX;

3. Ndihmesa t& autoréve shqiptaré né mérgim pér zhvillimin e gjuhés shgipe né
rrafshe t& ndryshme gjuhésore;
Dom Ndoc Nikaj - Rilindasi i fundit (Vegori gjuhésore);
Leksiku né epikén e até Gjergj Fishtés” (“Lahuta e malcis”, “Mojs Golemi”),
Leksikografi me alfabetin e autoréve t& veriut”;

Fialorét e shqipes té shek XIX-XX.

N v e
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Shtojcé — 2
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LISTA E PERSONELIT AKADEMIK TE KATEGORISE ‘PROFESOR’ NE

MBESHTETJE TE PROGRAMIT TE STUDIMIT TE CIKLIT TE TRETE
DOKTORATURE NE “Gjuhé shqgipe”

Mbéshtetur né shkresén nr. 286/1, daté 24. 01, 2023 t& Ministris¢ s& Arsimit dhe t& Sporteve “Mbi
listén e udhéheqésve né programin e studimit t& ciklit t& treté Doktoraté né “Gjuhé shqipe” pér
vitin akademik 2022 — 2023”, personeli akademik q& do t& udhgheqé doktoraturat né “Gjuhé

shqipe™ do (€ jeté :

Nr. |[Emri/Mbiemri Titulli shkencor
1. Artan HAXHI Profesor.
2. Mimoza PRIKU Profesor
3. Orjeta BAJA Profesor i asociuar
4, Rezarta DRACINI Profesor i asociuvar
5. Francesko ALTIMARI Profesor
6. Matteo MANDALA Profesor
7. Shezai RROKAJ Profesor
8. | Edlira BUSHATI Profesor i asociuar
| 9. Eljana LACEJ Profesor i asociuar
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MODELI I PARAQITJES SE PROJEKT-PROPOZIMIT KERKIMOR TE
KANDIDATIT PER DOKTORATURE NE "Gjuhé shqipe”

Nénfusha e pérzgjedhur e kérkimit (nga nénfushat e miratuara té kérkimit n€ aplikimin e
programit t& Doktoraturgs).

Udhéheqési shkencor i probozuar (nga lista e pedagogéve t€ kategorisé ‘Profesor’ si
mbéshtetés t& programit (& Doktoraturés me udhéheqje shkencore 1€ studentéve doktorantg).
Pérshkrimi | situatés aktuale (pérshkrim i situatés aktuale t& fushés kerkimore, konteksti dhe
hapésira e zhvillimit t& kérkimit dhe arsyetimi q& justifikon nevojén e ndérmarrjes s& kétij
projekt-propozimi kérkimor - deri 500 fjalé); qéllimi dhe objektivat e kérkimit (evidentim i
qarté i pyetjes/pyetjeve kérkimore, i qéllimit t& kérkimit dhe listimi i objektivave kérkimore).
Rezultatet dhe risité e pritshme t& projekt-propozimit (rezultatet e pritshme t€ lidhura me
objektivat € kérkimit, risit¢ dhe kontibuti akademik dhe praktik i pritshém i studimit
kérkimor).

Metodologjia e kérkimit t& projekt propozimit (Pérshkrim i metodologjisé s& kérkimit
shkencor).

Biblografia dhe web-biblografia.



UNIVERSITETI I SHKODRES
“LUIGJ GURAKUQI”

FAKULTETI I SHKENCAVE SHOQERORE

Nr. 9F prot. Shkodér, mé_ S . 2. 2023

VENDIM

Nr. /| ,daté 3 .2 .2023

“MBI MIRATIMIN E KRITEREVE TE PRANIMIT NiE PROGRAMIN
DOKTORATE NE ‘GJUHE SHQIPE’”

Nisur nga propozimi i Qendrés s& Studimeve Albanologjike, dalé nga mbledhja e datés

02. 02. 2023 dhe n€ mbéshtetje té:

o Ligjit nr.80/2015 “Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né institucione! e
arsimit 1é larté né Republikén e Shqipérisé™;

o VKM nr. 112, daté 23. 02. 2018, “Pér pércaktimin e kritereve pér fitimin e gradés
shkencore ‘Doktor’ dhe (é standardeve shtetérore pér fitimin e titujve akademiké
‘Profesor i Asociuar’ dhe ‘Profesor™. i ndryshuar me VKM nr. 808 daté 11. 12.
2019;

o VKM nr.777, daté 26. 12. 2018, “Pér kontrollin antiplagjiaturé té disertacioneve pér
Jitimin e gradave shkencore”, i ndryshuar;

o VKM nr. 75, datg 12. 02. 2018, “Pér Miratimin e Modelit & Financimit 1é
Institucioneve Publike té Arsimit 1é Larté dhe Kérkimit Shkencor’™;

o Udh&zimit t&¢ MASR nr. 52, daté 03. 12. 2015 “Pér pércaktimin e niveleve té gjuhéve
1é huaja dhe té testeve ndérkombétare, pér pranimet né programet e studimit té ciklit
1é dyté dhe 1€ treté, né institucionet e arsimit té larté”, ndryshuar me Udhézimin e
MASR nr.20, daté 22. 09. 2017;

¢ Udhézimit t& MASR nr. 1, daté 14. 01. 2020 “Pér dokumentacionin dhe procedurat
pér hapjen, riorganizimin dhe mbylljen e institucionit té arsimit 1é larté, degéve t¢
tyre, njésive kryesore dhe programeve té studimit, si dhe pér ndarjen ose bashkimin e
institucionit té arsimit t¢ larté”, i ndryshuar me Udhézimin nr.7, dat€ 31. 03, 2021,

o Udhézimit t& MASR nr.16, daté 08. 07. 2019, “Pér pajisjen e institucioneve té arsimit
1& larté me regjistrin themeltar (€ studentéve, regjisirin e arritjeve akademike dhe
regjistrin e léshimit 1é diplomave dhe certifikatave’™;

e Udhézimit t&€ pérbashkét t&é Ministrit t&€ Arsimit, Sportit dhe Rinisé dhe atij t&
Financave dhe Ekonomisé nr. 20, daté 20. 09. 2019 "Per skemén dhe zbatimin e
modelit 1é financimit (¢ institucioneve publike & arsimit ¢ larté dhe kérkimin
shkencor, '

e Udhézimit t& MASR nr. 29, daté 18. 12. 2019 “Pér krifimin dhe administrimin e
regjistrave shietéroré té gradave shkencore dhe titujve akademiké té léshuar ne
Republikén e Shqipérise”,



2°:% o Urdhérit t8 MAS nr. 733, datg 12. 12. 2022, nr. Prot. 8075/1 “Pér riorganizimin e
o programit té studimit 1é ciklit ¢ treté Doktoraté né “Gjuhé shqipe” né Universitetin
‘Luigj Gurakugi’ Shkodér”;
o Statutit t& Universitetit t& Shkodrés “Luigi Gurakugi™,
o Rregullores s& Doktoraturés né “Gjuhé shgipe”,

Komisioni pér dhénien e gradés shkencore “Dokior” prané Fakultetit & Shkencave
Shoqérore, né mbledhjen e sotme t& datés 03. 02, 2023,

vendosi:

I. T& miratohen kriteret q& duhet t& plotésojé kandidati pér t’u pérfshiré né programin ¢
studimit Doktoraté né “Gjuhé shqipe”, si mé poshté:

a.

b.

& keté perfunduar studimet e larta né profilin Gjuhé-Letérsi ose Gjuhé ¢ huaj.

té zotérojé té paktén njérén nga ndiplomat ‘Master i Shkencave’, *Master i
Arteve, ‘Diplomé e integruar e Nivelit té Dyté’, ‘Diplomé e Nivelit t¢ Dyté’,
‘Diplomé Master Ekzekutiv’, Diplomé e léshuar né Republikén e Shqipérisé pér
programin e studimit q& ka zgjatur, s& paku, 4 vite akademike (8 semestra), deri
né pérshtatjen e studimeve, sipas parimeve t& procesit t& Bolonjés, apo diplomé
nga njé program studimi té barasvlefshém té fituar jasht€ vendit dhe t€ njohur
nga Ministria ¢ Arsimit né Shqipéri; '

1& keté noté mesatare né studimet e ciklit t& paré jo mé pak se 8.00; noté
mesatare né studimet e ciklit t& dyté t& studimeve jo mé pak se 8.00 ose té€ keté
fituar jo mé pak se 80% t& pikéve totale nga vierésimi pérkatés pér studimet e
kryera jashté vendit;

té njoh& né nivelin Cl njé prej pesé gjuhéve t€ huaja 1€ Bashkimit Europian
(anglisht, fréngjisht, gjermanisht, italisht ose spanjisht), e v&rtetuar p&€rmes
testeve t& njohura ndérkombétare, né pérputhje me udhézimin pérkatés t€
ministrit pérgjegjés pér arsimin. Nése individi ka fituar njé diplomé t& njé
programi studimi t& kryer ng njé nga kéto gjuhg, diploma e fituar shérben si
déshmi pér plotésimin e kétij kriteri.

t¢ ket¢ dy rekomandime prej personelit me titull akademik “Profesor” ose
“Profesor i Asociuar”, t& cilét njohin aftésité akademike dhe profesionale té
kandidatit;

t& mos jené marré masa disiplinore ndaj tij apo t&€ mos jeté gjetur né shkelje t&
rregullave té etikés sé kérkimit shkencor, & t& drejtave qé burojné nga pronésia
intelektuale apo shkelje t& rregullave kundér plagjaturés, si edhe & vetédeklarojé
se &shté né gjendje té zbatojé standardet shkencore dhe etike né programin e
studimeve.

2. Nga kandidatét q& plotésojné kriteret prioritet ka :

a.

Personeli akademik i punésuar me kohé té ploté né Departamentin e Gjuh&sis¢ ose
QSA-sé, t& Fakultetit t& Shkencave Shoqgrore t& Universitetit t& Shkodrés;
Personeli akademik i pungsuar me kohé t& ploté né Fakultetin e Gjuhéve t& huaja
té Universitetit té€ Shkodrés;

Personeli akademik i punésuar me kohé té ploté né departamentet e Gjuhés shqipe
té universiteteve té tjera publike apo jopublike;



Personeli akademik i punésuar me kohé & pjesshme né Fakultetin e Shkencave
Shoqgérore t&€ Universitetit t& Shkodrés;

Personeli akademik i punésuar me kohé t& pjesshme né Fakultetin € Gjuh&ve t€
huaja t&¢ Universitetit t& Shkodi€s;

Punonjés t& administratés, bibliotekave, institucioneve dhe organizatave publike
apo jopublike, qé pérfshihen né& kérkim bazé ose t& zbatuar, aktiviteti i t€ cilave
lidhet me fushat e kérkimit t€ Doktoraturés.

Dosja me dokumentacionin pér aplikim né programin e studimit Doktoraté n&
“Gjuhé shgipe” duhet té pérmbajé dokumentet e méposhtme :

o0

&e o

Curriculum Vitae me foto personale;

Letér motivimi;

Fotokopje e kartés sé¢ identitetit/pasaportés dhe dy fotografi,

Kopje e noterizuar e diplomave dhe e listés sé notave t& studimeve ose certifikata
t& njehsimit t& tyre nga Ministria e Arsimit n& Shqipéri (n€ rastin kur aplikanti i ka
kryer studimet jashté territorit t&€ Shqipérisé€);

Déshmi e gjuhés s¢ huaj e vértetuar pérmes testeve t€ njohura ndérkombétare
(kopje ¢ noterizuar) qé vérteton plotésimin e kriterit pér gjuhén e huaj (niveli C1);
Dy rekomandime prej personelit me titull akademik “Profesor” ose “Profesor i
Asociuar” & cilét njohin aftésité akademike dhe profesionale t€ kandidatit;
Vértetim nga gendra e punés;

Propozimi i kandidatit pér kérkimin shkencor gé do t& zhvillojé n& pérputhje me
projektet kérkimore dhe/ose fushat e nénfushat kérkimore (& miratuara pér keété
program studimi;

Deklaraté ¢ gatishmérisé sé udh&heqésit shkencor pér t€ udh&hequr kandidatin;
Vetédeklarim i kandidatit se do t& zbatojé standardet shkencore dhe etike &
kérkimit shkencor e (& publikimit;

Deklaraté vetjake e kandidatit pér pérballimin e shpenzimeve (€ programit (&
studimeve té doktoratés;

Mandat pagese pér tarifén ¢ aplikimit né ALL.

Dorézimi i dosjes sé aplikimit me dokumentacionin € duhur b€het pran¥
sekretares sé Qendrés sé Studimeve Albanologjike, duke mbajtur procesverbal pér
dokumentacionin e dorézuar. Aplikimet pranohen ¢do dité pune n€ orarin €
shpallur né thirrjen pér aplikim. Dosjet pércillen pér miratim pérfundimtar n&
Rektoratin e Universitetit t& Shkodrés.

Ky vendim hyn né& fuqi menj€heré.




